


Proiectul Miroslava Retail 
Park contestat în instanță 
încă se află pe ordinea de 
zi a ședinței ordinare de 
astăzi, 28 februarie 2025 

 
Plenul Consiliului Local Iași se va 

reuni astăzi, 28 februarie 2025, pen-
tru a supune la vot peste 40 de pro-
iecte de hotărâre. Printre acestea se 
numără și cel cu privire la aprobarea 
Planului Urbanistic Zonal pentru 
construirea centrului comercial Mi-
roslava Retail Park. Este important 
de știut că este a doua încercare a 
afaceristului din Bacău, Adrian Pă-
curaru, de a primi acceptul aleșilor 
locali. În ședința din luna ianuarie 
2025, proiectul a fost retras. Însă, de 
această dată, plenul CL trebuie să 
acorde o importanță deosebită și o 
mare atenție acestei investiții, mai 
ales din cauza faptului că proiectul 
Miroslava Retail Park a fost contes-
tat în instanță de către un vecin, și 
anume T.E., dosar ce se află pe por-
talul instanței.  

Proiectul Miroslava Retail 
Park, contestat în instanță! 
Se vor risca aleșii locali  
să aprobe  
Planul Urbanistic Zonal?  
Inițiatorul proiectului privind 

construirea Miroslava Retail Park 
este firma Pro Development SRL, 
controlată de afaceristul din Bacău, 
Adrian Păcuraru. Centrul comercial 
se va întinde pe o suprafață de apro-
ximativ 6.200 de metri pătrați, însă 
suprafața care va fi reglementată 
prin PUZ este de 13.653 de metri pă-
trați. Clădirile vor avea o înălțime de 
P+1E, de maximum 12,5 metri.  

Însă, în cadrul proiectului publi-
cat, este specificată o cale de acces 
către centrul comercial, pe o stră-
duță îngustă, printre 4 blocuri de lo-
cuințe. Stradă care, în prezent, este 
închisă cu un gard, unde locatarii au 
amenajat un parc pentru copii. Mai 
mult, pe unele planșe publicate, 
strada de 4 metri lățime este men-
ționată ca alee pietonală, iar în al-
tele, ca drum de acces auto.  

Ce este important, iar plenul 
Consiliului Local Iași ar trebui să țină 
cont înainte de dezbaterea și apro-
barea proiectului de Plan Urbanistic 

Zonal, este faptul că acesta a fost 
contestat în instanță. Deci, BZI a 
avut dreptate! Un astfel de centru 
comercial ar paraliza traficul de pe 
șoseaua Iași – Voinești și ar aduce 
numai deservicii oamenilor din zonă. 
Iar în acest sens, aleșii locali trebuie 
să ia o hotărâre legală și normală, 
care se impune în astfel de situații.  

Concret, un ieșean a contestat în 
instanță următoarele documente: 
Certificatul de Urbanism, Avizul de la 
Mediu, Avizul Poliției Rutiere și Avizul 
de la Circulație – emis de Primăria 
Iași, dar au fost sesizate și probleme 
privind limitele amplasamentului, re-
tragerile, dar și numărul de locuri de 
parcare. Oamenii spun clar faptul că 
un asemenea parc de retail nu are ce 
să caute printre blocuri și să poată 
fi construit conform legislației în vi-
goare doar dacă la mijloc ar exista 
alte interese.  

Proiectul tehnic nu prevede 
benzi de decelerare!  
Deci, descărcarea 
autoturismelor se va face 
direct în strada principală 
Menționăm că, în cadrul proiec-

tului, nu sunt prevăzute benzi de de-
celerare, de accelerare, dar nici 
alveole, iar sutele de autoturisme 
care vor tranzita zona spre sau dins-
pre centrul comercial Miroslava Re-
tail Park vor ieși, practic, direct din 
complex în strada principală. Astfel, 
pe șoseaua Iași – Voinești, traficul va 
fi paralizat. Este cât se poate de clar 

că, înainte de a aproba acest pro-
iect, ar trebui ca plenul Consiliului 
Local să aibă în vedere găsirea unei 
soluții de trafic, corespunzătoare 
zonei, inclusiv comisia de circulație 
și Poliția Rutieră.  

Însă, rămâne de văzut ce decizie 
va lua plenul Consiliului Local Iași, 
mai ales și din perspectiva faptului 
că proiectul Miroslava Retail Park 
este contestat în instanță.  

Alexandra MAISNER
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Proiectul Miroslava Retail Park contestat în instanță, din nou pe masa 
consilierilor locali! Un afacerist din Bacău vrea să construiască un centru 
comercial care va paraliza traficul de pe șoseaua Iași – Voinești



Investiție de peste 100 de 
milioane de euro în zona 
Bucium! Firma Italimob 
Construzioni SRL 
intenționează să 
construiască  
27 de blocuri cu 10 etaje  

 
În ședința ordinară de astăzi, 28 

februarie 2025, plenul Consiliului 

Local va supune dezbaterilor și vo-
tului proiectul de hotărâre privind 
aprobarea Planului Urbanistic Zonal 
(PUZ) pentru construirea unui an-
samblu cu funcțiuni mixte. Aria pro-
pusă spre reglementare se găsește 
în sud-estul orașului Iași, în apropie-
rea cartierului Bucium, pe strada 
Trei Fântâni, în vecinătatea viitoarei 
variante de ocolire a municipiului 
Iași. 

Un dezvoltator imobiliar 
italian va face o investiție 
de 100 de milioane de euro 
în zona Bucium!  
Se vor construi 27 de blocuri 
cu 10 etaje  
Potrivit informațiilor publicate 

de Primăria Iași, beneficiarul inves-
tiției este firma Italimob Constru-
zioni SRL, administrată de 
Ferdinando Cipollo, cetățean italian. 
Proiectul de hotărâre privind apro-
barea Planului Urbanistic Zonal este 
elaborat în vederea introducerii în 
intravilan a unei suprafețe de 55.959 
de metri pătrați.   

„Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Planului Urbanistic Zonal 
Iași, zona Bucium, identificare ca-
dastrală 173055, 174075, 147350, 
174351, elaborat în vederea introdu-
cerii în intravilan a suprafeței de 
55.959,00 mp care face parte din im-
obilul identificat cadastral cu numă-
rul 174075, suprafeței de 520,90 mp 
care face parte din imobilul identifi-
cat cadastral cu numărul 174350 și a 
suprafeței de 12.335,50 metri pătrați 
care face parte din imobilul identifi-
cat cadastral cu numărul 174351, 
pentru construire ansamblu cu fun-
cțiuni mixte”, se arată în documen-
tele publicate.  

Este important de știut că su-
prafața totală a terenului reglemen-
tat prin PUZ este de 133.400 de metri 
pătrați. Iar în cadrul investiției sunt 
prevăzute spații verzi, amenajări cir-
culații, clădiri cu 4 etaje, cu 2 etaje 
și cu 10 etaje.  

„Acest proiect va determina o 
creștere a calității vieții locuitorilor 
orașului, dar și o creștere a încasă-
rilor la bugetul local prin aducerea 
multiplelor tipuri de investiții și par-
ticiparea la acesta prin taxele și im-
pozitele aferente viitoarei investiții 
de peste 100 de milioane de euro”, au 
transmis reprezentanții viitoarei in-
vestiții.  

Peste 3.000 de metri pătrați 
de teren vor fi cedați 
Primăriei Iași pentru 
redimensionarea străzilor 
În cadrul documentelor, firma 

Italimob Construzioni SRL a specifi-
cat că va ceda o suprafață de teren 
de peste 3.000 de metri pătrați către 
Primăria Iași, pentru redimensiona-
rea străzilor. 

„De asemenea, prin implementa-
rea proiectului se cedează teren 
pentru redimensionare și moderni-
zarea drumurilor existente în zonă, 
de care vor beneficia inclusiv locui-
torii actuali/viitori din zona Bucium, 
venind astfel în întâmpinarea cere-
rilor acestora de modernizare a 
acestor artere stradale: 322,00 mp 
str. Dealul Bucium, aproximativ 
162,44 mp strada Grigore T. Popa, re-
poziționare, redimensionare și mo-
dernizare strada Trei Izvoare – pe o 
lungime 350,0 m pentru care sunt 
cedați aproximativ 3.109,54 mp. 
Total suprafață cedată către Consi-
liul Local Iași pentru redimensio-
nare/modernizare artere stradale 
fără de care nu ar fi posibilă acest 
lucru – 3.593,98 mp: Totodată, s-au 
stabilit 4.922,0 mp – Zonă de protec-
ție a Variantei de ocolire a Munici-
piului Iași, preluată din punctul de 
vedere emis de către Iptana S.A. nr. 
232/17.03.2021 – cu interdicție de 
construire, care, la rândul său, va fi 
predată domeniului public odată cu 
construirea acesteia”, se mai arată 
în documentele publicate.  

Menționăm că, prin proiectul 
propus, italienii de la Italimob Con-
struzioni Iasi SRL vor să constru-
iască 18 blocuri cu 10 etaje, trei 
imobile cu patru etaje, trei clădiri cu 
două etaje, un centru comercial cu 
un singur etaj, o biserică și prăzni-
car. Toate spațiile libere dintre con-
strucții vor fi înierbate sau se vor 
amenaja grădini de fațadă, iar în 
zona spațiului de protecție a drumu-
rilor se vor planta arbori, ce vor con-
stitui perdeaua de protecție a 
acestora. 

Astfel, dacă plenul CL va aproba 
proiectul de hotărâre în ședința de 
astăzi, o investiție de peste 100 de 
milioane de euro va fi realizată în 
zona Bucium de firma Italimob Con-
struzioni SRL.  

Alexandra MAISNER
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Se pregătește o investiție de peste 100 de milioane 
de euro în zona Bucium! Un dezvoltator imobiliar 
italian vrea să construiască 27 de blocuri cu 10 etaje
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Târgul „Mărțișor – Simbol și Tradiție” a ajuns la 
a X-a ediție și este deschis către publicul larg 
până pe 2 martie 2025. Pe Pietonalul Ștefan Cel 
Mare și Sfânt se desfășoară tot până în aceeași zi 
„Festivalul Mărțișorului”, unde sunt prezenți 35 de 
meșteri populari din diferite județe. Aceștia au 
expus o multitudine de mărțișoare de diferite 
forme, culori, dar și realizate prin diverse tehnici 
și materiale. 

Mărțișoarele sunt realizate de meșteri 
populari din Vaslui, Suceava,  
Covasna, Târgu Neamț și Iași 
De 1 martie, ieșenii continuă să celebreze ve-

nirea primăverii cu mărțișoare, iar în ultimii ani, 
tot mai multe persoane optează pentru cele rea-
lizate manual, din materiale naturale. De la lână și 
lemn, până la scoici și os sculptat, meșteșugarii 
reinterpretează tradiția într-un mod mai autentic. 
Mărțișoarele care se găsesc în centrul orașului 
sunt realizate în mod tradițional, din diverse ma-
teriale care aduc aminte de tradiționalul mărțișor 
de odată.  

Alina Samson, una dintre creatoarele de măr-
țișoare tradiționale, a început să le pregătească 
încă din luna noiembrie 2024.  

„Am mărțișoarele tradiționale croșetate, în 
formă de bufniță, am ales bufnița, pentru că este 
simbolul înțelepciunii și al puterii, de asta am 
optat să le fac, sunt și drăgălașe. Mai am mărți-
șoare sub formă de trifoi, un tricolor foarte fru-
mos, dar și inimioare. Chiar și ața este împletită 
de mine, mai am și mărțișoare sub formă de ci-
reșe și, mai ales, mai am buchețelele cu lavandă. 
Sunt făcute tot în mod tradițional, cu șnururi îm-
pletite de noi. Fac această activitate de 7-8 ani. 
M-am apucat să le pregătesc din noiembrie și îmi 
ia cam 40 de minute să realizez unul. Buburuzele 
sunt 12 lei, mai am și la 5 și 10 lei. Buchețelele de 
lavandă sunt și ele la 5 și 10 lei. Este foarte bine 
că românii simt nevoia de a sărbători mărțișorul. 
Lavanda este din cultura noastră, printre altele 
mai practicăm și meșteșugul săpunului”, a spus 
Alina Samson, meșter popular din Târgu Neamț.  

O serie de mărțișoare care se găsesc în Piața 
Unirii sunt realizate manual și pictate de un grup 
de copii de la o școală din Sfântul Gheorghe. Aceș-
tia au transpus pe mărțișoare lucruri cât mai ac-
tuale, precum semnul „like”, logoul aplicației 
Facebook, dar și mărțișoare sub formă de telefon, 
„Smiley Face” și altele. 

„Sunt făcute de copii de la școala Waldorf, 
fiica mea este profesoară acolo. Copiii au tot felul 
de idei, le pictează, iar apoi, fiica mea le retu-
șează. Ei sunt de la clasa I până la clasa a VIII-a și 
au succes mărțișoarele făcute de ei în fiecare an, 

sunt mai speciale. Sunt din diferite materiale, 
lemn, pânză, ceramică. O idee de mărțișor care 
mi-a venit: am luat scoicile pe care le-am adunat 
în vară din Grecia și le-am pus astfel încât să se-
mene cu ghiocelul. Cam de patru ani venim la Iași 
cu mărțișoarele, sunt din Sfântul Gheorghe. Cele 
care nu sunt realizate de copii sunt din cupru, din 
os de bovină sculptat. Anul trecut am avut și oase 
de căprioare, și de cerb. Vin de 20 și ceva de ani 
la Iași, la târguri, nu doar de mărțișoare, ci și de ii, 
și altele”, a spus Istvan Covacs, meșter din Sfântul 
Gheorghe.  

Primăria Municipiului Iași a emis anul acesta 
peste 200 de avize pentru comercianții de mărți-
șoare cu ocazia zilei de 1 și 8 martie. Aceștia vor 
fi prezenți până duminică, 9 martie 2025, în mai 
multe zone, printre care Piața Voievozilor, Târgu-
Cucu, Podul Roș – Parcul Șahiștilor, Bulevardul 
Dacia, Strada Vasile Lupu, dar și în alte zone din 
oraș.  

La Festivalul Mărțișorului  
sunt prezenți și tineri studenți 
Printre standurile cu mărțișoare tradiționale, 

la târgul din acest an se remarcă și creațiile din 
ceramică și argilă albă și roșie, realizate manual 
și glazurate cu grijă. Pentru a diversifica standul, 
o studentă, alături de prietena sa, a introdus cer-
cei și bijuterii anul acesta, conținând clasicul șnur 
alb-roșu.  

„Le-am realizat, împreună cu o prietenă de a 
mea, din ceramică și argilă albă și roșie, și glazu-
rate. Câteva sunt glazurate uniform, iar altele sunt 
pictate manual. Acesta este al doilea an când 
venim la acest târg și este o experiență foarte in-
teresantă. Învățăm de la an la an tot mai multe, nu 
știam anul trecut că există o artă a expunerii. Am 
încercat să introducem și cercei, și seturi de bi-

juterii, pe care, anul trecut, nu le-am avut. Din 
cauza facultății, ne-am apucat destul de târziu să 
le facem, ne-am apucat pe 3 februarie 2025 și am 
lucrat intens până acum”, a spus Simona Aldea, 
studentă la Universitatea Națională de Arte „Ge-
orge Enescu” din Iași.  

Un meșter din Vaslui își dorește să transpună 
în ziua de astăzi clasicul mărțișor de odată, folo-
sind astfel mai multe materiale naturale, printre 
care coji de nuci, ghinde, coji de fistic, flori uscate, 
lemn și chiar busuioc.  

„Sunt mărțișoare făcute din coji de nuci, cu 
coji de fistic, tot ceea ce pun în ele este natural. 
Mai am și mărțișoare de anul trecut, florile sunt 
de pe câmp, am și busuioc. Eu realizez mărțișoare 
de trei ani, în schimb, mă ocup cu mobilier din 
lemn, dar vreau să fac și mărțișoare, pentru că îmi 
aduc aminte de copilărie. Mărțișorul era în copi-
lărie la fel cum îl fac acum, am un panou întreg 
făcut din ghinde. Toate sunt realizate cu elemente 
luate din natură. După Revelion, am început să mă 
apuc să le fac, vin de 3 ani la acest târg de mărți-
șoare, însă de 20 de ani la târguri ca meșter po-
pular. Am și diferite mesaje realizate din lemn”, a 
spus Cristian Constantinescu, meșter din Bârlad, 
Vaslui.   

Prețurile care se regăsesc în târguri sunt di-
verse, pornesc de la 3 lei și pot ajunge până la 20 
de lei, sau mai mult, în funcție de tipul de mărțișor 
ales.  

Meșterii populari au pregătit anul acesta o di-
versitate de mărțișoare create cu pasiune pentru 
a oferi ieșenilor cât mai multe variante din care 
să aleagă. Creșterea interesului pentru mărțișoa-
rele artizanale arată dorința românilor de a păstra 
tradiția și de a oferi simboluri de primăvară cu o 
poveste în spate.  

Paula IANUȘ 

Meșteri populari expun în centrul 
orașului o diversitate de mărțișoare 
realizate din materiale naturale
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Societatea Salubris SA 
intenționează să 
achiziționeze 10.000 de 
containere noi pentru 
colectarea gunoiului  
din municipiul Iași 

 
În acest an, Salubris va face o 

achiziție substanțială pentru a înlo-
cui pubelele și containerele pentru 
colectarea deșeurilor. Produsele vor 
ajunge în această vară la Iași, după 
finalizarea licitației. 

Salubris aduce  
10.000 de containere noi 
Licitația este împărțită în 3 lo-

turi, iar termenul de depunere a 
ofertelor este până la data de 1 apri-
lie 2025. Contractul va fi atribuit 
pentru o perioadă de 12 luni, iar ga-
ranția va fi asigurată pentru 36 de 
luni. Astfel, vor fi aduse 700 de con-
tainere de 1.100 de litri, 9.000 de 
containere de 240 de litri, 300 de pu-

bele de 120 de litri. Licitația va fi atri-
buită ofertantului care va veni cu cel 
mai mic preț pentru furnizarea pro-
duselor. Contractul are o valoare de 
2.094.250 de lei, fără TVA, aproxima-
tiv 420.000 de euro. Salubris vrea să 
contracteze în această perioadă și 
servicii de pază. 

„Produse solicitate: Lot 1 Euro-
containere din plastic 1100 litri – 700 
bucăți; Europubelă din plastic 240 
litri – 9000 bucăți; Europubelă din 
plastic 120 litri – 300 bucăți. Lot 2 
container tip benă 12 mc – 5 bucăți; 
Lot 3 prescontainer – 1 bucată”, este 
specificat în caietul de sarcini.  

Firma care va câștiga contractul 
va avea o anumită perioadă de timp 
pentru a distribui produsele solici-
tate de către Salubris. Compania are 
probleme deoarece multe dintre pu-
bele au fost incendiate de oamenii 
străzii din Iași. În acest sens, polițiș-
tii au aplicat sancțiuni și chiar au în-
tocmit dosare penale pentru cei 

vinovați. 
„Termenul de livrare al produse-

lor este următorul: Lot 1 în maxim 20 
de zile lucrătoare de la data emiterii 
și transmiterii comenzii. Lotul 2 în 
maxim 40 de zile lucrătoare de la 
data emiterii și transmiterii comen-
zii. Lotul 3 la maxim 45 de zile lucră-
toare de la data emiterii și 
transmiterii comenzii”, mai este pre-
cizat în documentație. 

Produsele trebuie  
să fie făcute  
din anumite materiale 
Produsele solicitate trebuie să 

fie făcute din anumite materiale, re-
zistente la căldură și temperaturi 
scăzute. De asemenea, să nu se des-
compună la reacții chimice sau bio-
logice. Muncitorii de la Salubris 
ridică zilnic câte 2 tone de deșeuri 
de la coșurile stradale.  

„Eurocontainerele de 1100 litri 
vor fi împărțite în modul următor: 175 

bucăți pet+plastic, 175 bucăți hârtie 
carton, 350 bucăți pentru deșeu me-
najer. Eurocontainere din polietilenă 
de înaltă densitate, pură, fără mate-
riale reciclate, fără cadmium, produ-
sele vor trebui să nu sufere 
modificări dacă intră în contact cu 
substanțe chimice și la acțiunea 
agenților biologici. Trebuie să fie re-
zistente la radiații ultraviolete și 
temperaturi extreme. Pubelele de 
240 de litri vor fi distribuite: 7000 
bucăți negre pentru deșeu menajer, 
iar 2000 bucăți maro. Pubelele 120 
de litri vor fi 100 bucăți albastre, 100 
bucăți galbene, 100 bucăți verzi. 
Containerele tip benă de 12 mc tre-
buie să fie compatibile cu autosasiu-
rile dotate cu sistem multilift sau cu 
lanț”, este scris în caietul de sarcini. 

Cele 10.000 de containere vor fi 
folosite de Salubris la cele 500 de 
puncte gospodărești din oraș și pen-
tru cetățenii care stau la case. 

Petronel ȘTEFAN

Salubris cumpără 10.000 de 
containere noi pentru colectarea 
deșeurilor din oraș. Contractul 
are o valoare de 420.000 de euro
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Locatarii unor blocuri din Iași nu mai 
pot consuma apa de la robinet. 
Oamenii sunt disperați de situația 
care durează de câteva săptămâni  
și cer ca problema să se rezolve 

 
Totul se întâmplă la marginea municipiului 

Iași, la blocurile din comuna Tomești. Oamenii din 
zonă au sesizat că, de câteva săptămâni, apa de 
la robinet are culoarea maronie și nu o mai pot fo-
losi nici măcar pentru a se spăla. În acest sens, 
locatarii au făcut sesizări la ApaVital SA și au 
cerut preluarea de probe. 

Locatarii unor blocuri din Iași  
nu mai pot consuma apa de la robinet 
Cetățenii din zonă au filmat inclusiv momen-

tele când apa din rețea care curge la robinet este 
murdară. Ei sunt îngroziți acum și nu mai con-
sumă apa de la robinet, fiind obligați să cumpere 
din supermarket. Un alt ieșean a instalat filtre 
pentru a purifica apa din rețea și a făcut o desco-
perire șocantă.„Nu știu ce se întâmplă, de câteva 
luni opresc apa seara, fără explicații. După, vine 

mizerabilă, o lăsăm deschisă, dar, degeaba, tot 
murdară vine, nici nu poți să te speli cu ea, apoi 
să o bei. Avem copii mici, cum să le dăm să con-
sume așa ceva, este boală curată. Bine că au 
crescut prețul la apă, plătim 20 de lei metrul cub 
și asta primim. Măcar să ne atenționeze, înainte, 
că sunt lucrări, să nu consumăm apa, așa își bat 
joc de noi. Weekendul trecut am vrut să fac baie 
la copil, nu curgea nimic, era oprită. După, i-au dat 
drumul, însă era murdară, nu am putut să îl mai 
spăl. Eu locuiesc la blocul 46, însă am vorbit și cu 
vecinii de la blocul 47, că au aceeași problemă”, a 
povestit Mariana Amarghioalei, o localnică din 
zonă. 

Oamenii au cerut verificarea apei 
Văzând că situația nu se rezolvă, oamenii au 

făcut solicitări la ApaVital și au cerut intervenția 
unei echipe. Localnicii au cerut ca să fie preluate 
probe de apă pentru a vedea dacă apa este pota-
bilă, gândindu-se că poate viața le-a fost pusă în 
pericol. În urma analizelor de laborator ar trebui 
să apară clar dacă apa se încadrează în normele 
admise. „Ajungem să ne plângem, dar degeaba, ei 
spun câteva cuvinte, că rezolvă, că verifică, dar 

nimic. Un vecin a făcut sesizare și au venit să ia 
probe de apă zilele acestea, așteptăm și noi un 
răspuns acum, să vedem ce apă am consumat, 
dacă ne-am pus viața în pericol”, a mai adăugat 
femeia. 

Până la urmă, în urma verificărilor, ApaVital s-
a constatat faptul că apa din zonă este conformă, 
iar oamenii vor trebui să își facă verificări la re-
țeaua internă. 

„ApaVital S.A. nu a avut lucrări de intervenții, 
în ultimele 3 zile, în zona blocurilor Tomești. Cel 
mai recent buletin de încercare, de astăzi (n.r. – 
27 februarie 2025), din Tomești, indică o apă con-
formă. Menționăm faptul că probleme de turbidi-
tate a apei pot apărea și în urma unor lucrări de 
intervenție pe rețelele interioare, respectiv a 
efectuării unor reparații de către locatari la sub-
solul blocului sau în locuința proprie. O altă cauză 
poate fi lipsa consumului de apă pe o perioadă 
mai mare de timp”, a transmis Răzvan Manolache, 
șeful serviciului de Marketing și Relații cu Clienții 
ApaVital. 

Locatarii blocurilor din Tomești, Iași susțin că 
problema este în continuare prezentă. 

Petronel ȘTEFAN

Locatarii unor blocuri din Iași se îngrozesc 
când deschid robinetele! Oamenii sunt 
nevoiți să consume apă murdară: „Nici 
măcar nu te poți spăla cu ea”



Specialiștii în salvarea animale-
lor și păsărilor sălbatice au acționat 
imediat ce au fost anunțați de un ce-
tățean din Iași că a găsit un pui de 
huhurez, pe jos, în cartierul Copou. 
După trei zile de îngrijiri la domiciliul 
ieșeanului, pasărea a fost eliberată 
în același loc. Specialiștii le reco-
mandă ieșenilor să apeleze la sfatu-
rile celor care știu cum să procedeze 
în astfel de situații, respectiv biologi, 
grupul iubitorilor de natură Codrii Ia-
șilor sau Direcția Silvică Iași. 

Valică Turcuman, pasionat de fo-
tografie wildlife, membru fondator 
Codrii Iașilor, povestește faptul că 
surprinde în imaginile sale multe pă-
sări sau animale sălbatice, și în 
acest mod a intrat în contact cu per-
soana care a găsit puiul de huhurez 
în cartierul Copou, din Iași. „Îmi place 
să fiu în natură și să fotografiez 
faună sălbatică, să le observ com-
portamentul lor natural cât mai dis-
cret posibil. Cu cât merg mai mult 
prin Codrii Iașilor, realizez cât de im-
portant este ecosistemul forestier, 
existența arborilor seculari, al arbo-
rilor habitat pentru conservarea bio-
diversității, pentru cuibăritul multor 
specii de păsări răpitoare, printre 
care și bufnițele, preferatele mele. 
Iubesc aceste animale, încerc să le 

fotografiez ori de câte ori am ocazia 
și în mod firesc simt nevoia să dau și 
eu ceva în schimb, să le mulțumesc 
pentru aceste cadre, să le ajut 
cumva ori de câte ori pot. Fie printr-
un comportament responsabil în na-
tură, fie prin identificarea arborilor 
habitat și discuții cu administratorul 
Direcției Silvice Iași, Ocoalele Silvice 
să protejeze acești arbori sau, la 
propriu, salvarea lor atunci când e 
cazul”, povestește Valică Turcuman. 
Comunitatea Codrii Iașilor sărbăto-
rește șase ani de la înființare prin di-
verse activități derulate în acest 
weekend. 

Un ieșean a găsit pe jos  
mai mulți pui de huhurez 
Acesta a luat puiul de huhurez 

acasă și l-a îngrijit timp de trei zile, 
la recomandarea unui specialist. „Un 
astfel de caz a apărut sâmbătă seara 
(n.r. – 22 februarie 2025), când, pe la 
ora 23:00, îmi dă mesaj domnul Dușa 
Ozolin că a găsit pe jos, în zona 
Copou, un pui de bufniță ce părea în 
dificultate, letargic, aproape înghe-
țat. Nu stau mult pe gânduri, mă îm-
brac și pornesc spre Copou, și să 
ajut dacă e nevoie, un pic reticent, 
știam că perioada cuibăritului în-
cepe prin martie, aprilie. Nu cre-

deam că în februarie sunt deja pui 
săriți din cuib. Într-adevăr, era un pui 
de huhurez mic ce stătea letargic pe 
sol, vizibil afectat de frig. La câțiva 
metri de el mai erau încă doi pui, dar, 
din păcate, morți, posibil din cauza 
unui prădător, câine lăsat liber prin 
parc sau alte cauze necunoscute. 
Mi-am dat seama că puiul trebuia 
salvat, măcar o perioadă să se odih-
nească la căldură și să fie hrănit. Așa 
că l-am luat acasă și l-am hrănit, am 
încercat să nu-l stresez prea mult, 
iar după ce a prins puteri și mi-am 
dat seama că nu are probleme de 
sănătate, l-am eliberat în același loc 
după trei zile. Înainte să-l eliberez, 
am fost seară de seară în Copou să 
văd dacă observ/aud părinții sau alți 
pui. Spre bucuria mea, am mai ob-
servat doi pui prin copaci, semn că 
părinții sunt în zonă și îi hrănesc. L-
am lăsat să aleagă un copac pe care 
să se cațere și nu a durat până a 
făcut asta cu o ușurință incredibilă 
pentru un pui așa mic. Abia atunci 
am plecat, și, de atunci, merg în fie-
care seară să văd dacă e acolo sau 
a zburat spre alt copac”, mai spune 
Valică Turcuman. Un tânăr din Iași 
are o pasiune mai puțin obișnuită.  

Specialiștii în salvarea 
animalelor și păsărilor 
sălbatice din Iași le 
recomandă cetățenilor să 
nu le țină acasă mult timp  
Fotograful adaugă faptul că spe-

cialiștii nu recomandă ca animalele 
sau păsările sălbatice să fie ținute 
acasă după ce au fost îngrijite și pot 

fi eliberate în natură. „Trebuie să 
înțelegem că părăsirea cuibului de 
către pui și faptul că o perioadă stau 
pe sol este o etapă firească din viața 
lor, și, de cele mai multe ori, nu ar 
trebui luați acasă, ci, în cel mai bun 
caz, luați de jos și puși pe o creangă 
din apropiere. Nu de puține ori per-
soane bine intenționate, crezând că 
ajută acești pui, îi iau acasă, dar, de 
fapt, îi răpesc. Este foarte bine, în 
astfel de situații, să întrebăm spe-
cialiști, biologi sau asociații specia-
lizate pe salvarea animalelor 
sălbatice, precum Visul Luanei din 
București. Îi mulțumesc pe această 
cale lui Mihail Hc, specialist în păsări 
răpitoare, fiindcă m-a ajutat cu sfa-
turi, astfel încât puiul de huhurez să 
aibă șanse de supraviețuire și să se 
adapteze în mediul lui natural. Puii 
de bufniță sunt niște păsări foarte 
frumoase, te îndrăgostești ireme-
diabil de ei, iar după ce îi hrănești, ai 
grijă de ei, îți vine greu să îi eliberezi 
în natură, poate de frică să nu pă-
țească ceva sau poate din egoism. 
Dar, mai presus de sentimentele 
noastre umane, trebuie să le respec-
tăm, să le înțelegem comportamen-
tul și să le redăm libertatea. Nu ar 
trebui să salvăm un animal sălbatic, 
ca apoi să-l transformăm într-un 
animal de companie, este imoral din 
punctul meu de vedere”, mai spune 
Valică Turcuman. Specialiștii în sal-
varea animalelor și păsărilor sălba-
tice din Iași atrag atenția asupra 
pericolului dacă vietățile nu sunt în-
grijite corespunzător. 

Raluca COSTIN
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O întâmplare neobișnuită a avut loc în Copou! 
Specialiștii în salvarea animalelor și păsărilor sălbatice 
au acționat imediat. „Nu ar trebui luați acasă”
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Creta și varul sunt printre cele mai ciudate 
pofte ale gravidelor. De asemenea, conf. dr. Ci-
prian Ilea, medic primar obstetrică-ginecologie în 
cadrul Spitalului Clinic de Obstetrică și Ginecolo-
gie „Cuza Vodă” Iași, a explicat că a întâlnit cazuri 
în care femei gravide, în primul trimestru al sar-
cinii, au o apetență deosebită pentru murături și 
alimente picante.  

Creta și varul sunt printre cele mai 
ciudate pofte ale gravidelor!  
Reporterii BZI au discutat cu mai multe femei 

despre poftele cu care s-au confruntat pe durata 
sarcinii. Printre cele mai ciudate lucruri consu-
mate de acestea se numără creta și varul.  

„În sarcină, am mâncat cretă și var lavabil, alte 
pofte nu am avut. Decojeam varul din baie, de pe 
perete, și îl mâncam. Acum, nu aș mai mânca așa 
ceva”, a declarat Cristina D..  

De asemenea, pasta de dinți este o altă poftă 
ciudată cu care se pot confrunta unele femei gra-
vide.  

„În cele două sarcini, am mâncat var. Nu aș 
putea spune că are un gust bun, dar îmi plăcea 

structura lui, că era crocant. Am mai mâncat 
pastă de dinți, îmi plăcea cu gust mentolat”, a de-
clarat Maria S..  

Conf. dr. Ciprian Ilea: „Am auzit de 
femei însărcinate care mâncau în 
fiecare zi câte un borcan de murături” 
Reporterii BZI au discutat cu conf. dr. Ciprian 

Ilea, medic primar obstetrică-ginecologie în ca-
drul Spitalului Clinic de Obstetrică și Ginecologie 
„Cuza Vodă” Iași, despre poftele ciudate cu care 
s-au confruntat în sarcină pacientele sale. Medi-
cul a explicat că a întâlnit gravide care mâncau 
zilnic murături sau ardei iuți.  

„În general, în sarcină, și mai ales la nivelul tri-
mestrului I, apar o serie de modificări neurovege-
tative care cuprind, printre altele, modificări ale 
gustului și ale mirosului. Aceste modificări sunt 
inconstante, nu sunt prezentate de toate gravi-
dele și sunt influențate și de o serie de factori 
exogeni sau externi, de mediu. În general, se ma-
nifestă prin modificări ale gustului la anumite ali-
mente specifice. Adică fie acele alimente care le 
plăceau înainte de sarcină nu le mai pot consuma 

sau apare reacție de respingere, cu greață, văr-
sături la alte alimente, precum și situații extreme 
caracterizate prin alimentare în exces cu alimente 
particulare, cum ar fi murăturile, alimentele acre, 
iuți, mâncărurile foarte picante), chiar dacă în-
ainte de sarcină nu consumau astfel de alimente. 
În general, aceste modificări ale gustului sau ale 
mirosului, deoarece anumite mirosuri îi pot pro-
voca pacientei disconfort, un anumit tip de par-
fum care îi plăcea înainte ajunge să fie respins, 
deoarece îi provoacă stări de greață, vărsături, 
pot persista, în general, până la săptămâna 14-16 
de sarcină, uneori, în cazuri extreme, chiar și mai 
târziu, până în trimestrul 2 de sarcină. Nu am avut 
cazuri de gravide care să mănânce var, ce am 
auzit de femei însărcinate care mâncau în fiecare 
zi câte un borcan de murături, gravide care mân-
cau non-stop ardei iuți. Mi se pare destul de ciu-
dat, nu știu dacă nu sunt și alte tipuri de 
modificări acolo, sunt circumspect, pentru că 
varul creează o reacție, importantă, alergică și ar 
trebui să-i fi fost extrem de rău”, a declarat conf. 
dr. Ciprian Ilea.  

Codruța ȘOROAGĂ

Creta și varul sunt printre cele mai ciudate pofte ale 
gravidelor: „Îl decojeam de pe peretele din baie și îl 
mâncam”! Un medic obstetrician explică situația
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Într-un proces îndelungat, început în 2019, 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași (UAIC) 
și Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” (TU-
IASI) s-au aflat în război juridic pentru jumătatea 
Corpului A din Palatul Universitar din Copou, clă-
dire de patrimoniu inaugurată în 1897 în prezența 
Regelui Carol I și a Reginei Elisabeta. 

Deși disputa continuă în instanță, noua con-
ducere a UAIC, reprezentată de rectorul Liviu Ge-
orge Maha, pare să schimbe tonul, iar relația 
dintre cele două instituții de învățământ superior 
se îndreaptă spre un parteneriat mai pragmatic. 

Cum a început războiul între  
cele două universități, UAIC și TUIASI? 
Totul a pornit în 2019, când conducerea UAIC 

a trimis o notificare oficială prin care solicita eva-
cuarea spațiilor ocupate de TUIASI în Corpul A. 
Rectorul Politehnicii ieșene, Dan Cașcaval, își pro-
pusese să demareze lucrări de renovare a părții 
de clădire în care își desfășoară activitatea. Însă 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, condusă la 
acea vreme de Tudorel Toader, a revendicat drep-
tul asupra întregii clădiri, ducând disputa în in-
stanță. 

Ani la rând, cele două instituții au fost blocate 
în această luptă juridică, iar procesul a devenit un 
obstacol major în calea obținerii fondurilor pentru 
restaurarea unei clădiri emblematice nu doar 

pentru învățământul superior ieșean, ci și pentru 
patrimoniul arhitectural al României. 

Odată cu schimbarea conducerii la UAIC, noul 
rector, Liviu George Maha, și colegul său de la TU-
IASI, Dan Cașcaval, au început să poarte discuții 
în vederea găsirii unei soluții comune pentru rea-
bilitarea clădirii. În ciuda faptului că litigiul nu 
poate fi oprit brusc din motive legale, cei doi rec-
tori au convenit asupra unui plan pragmatic. 

„Am discutat cu domnul rector Liviu Maha 
despre un program comun de reabilitare a corpu-
lui de clădire. Procesul va continua, pentru că 
sunt niște pași proceduali obligatorii, dar ne dorim 
să găsim soluții viabile pentru această clădire. Eu 
îl înțeleg foarte bine pe dumnealui, nu a pornit 
dumnealui, dar nu poate opri acest proces, pentru 
că are în spate colegii. Deci este o chestiune care, 
și din punct de vedere subiectiv și obiectiv, ea tre-
buie să continue. Dar pe noi ne interesează să 
reabilităm clădirea. Nu putem accesa fonduri eu-
ropene cât timp există un litigiu, iar această si-
tuație blochează orice inițiativă de renovare. 
Acum, domnul rector Maha mi-a propus să mer-
gem împreună și să căutăm soluții de finanțare 
pentru întreaga clădire. Noi am discutat foarte se-
rios aceste lucruri și încercăm să obținem niște 
fonduri, chiar dacă veniturile proprii nu-ți ajung. 
Deci noi încercăm împreună să găsim soluții”, a 
declarat Dan Cașcaval, rector TUIASI. 

În aceeași notă, Liviu Maha a subliniat impor-
tanța colaborării pentru salvarea clădirii. 

„Am stabilit că este esențial ca ambele laturi 
ale corpului de clădire să fie reabilitate și conso-
lidate. După ce se va da o hotărâre definitivă în 
acest proces, vom merge împreună la Guvern și 
vom solicita o abordare similară cu cea aplicată 
pentru Universitatea din București, care deține, la 
rândul său, un sediu de patrimoniu istoric”, a pre-
cizat Liviu George Maha, rector UAIC. 

Un compromis pentru salvarea 
patrimoniului universitar ieșean? 
Chiar dacă procesul rămâne o realitate juri-

dică, noul dialog dintre cele două universități 
oferă o perspectivă promițătoare pentru viitorul 
clădirii-simbol a Iașului. Atât UAIC, cât și TUIASI 
par să înțeleagă că miza nu este doar administra-
tivă, ci și istorică. Fără intervenții urgente, Palatul 
Universitar din Copou riscă să se degradeze și mai 
mult. 

Într-un oraș unde educația și istoria se împle-
tesc atât de strâns, această dispută pare să își fi 
găsit, în sfârșit, o direcție constructivă. Rămâne 
de văzut dacă instituțiile vor reuși să acceseze 
fondurile necesare pentru a reda strălucirea uneia 
dintre cele mai prestigioase clădiri universitare 
din România. 

Iulia MARIA

UAIC și TUIASI îngroapă securea 
războiului! Cele două universități 
vor să colaboreze pentru 
reabilitarea Corpului A din Copou
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Irina este, probabil, cea 
mai sângeroasă criminală 
din istoria Iașului. Aceasta 
și-a omorât mama cu 
sânge rece, iar mai apoi a 
încercat să fugă din țară. 
Martor la scenele de 
groază a fost chiar fiul ei, 
un tânăr cu grave  
probleme de sănătate 

 
Irina Chiriac este un nume care 

va rămâne probabil, de acum înainte, 
pe lista celor mai sadici criminali ai 
Iașului. La doar 40 de ani, Irina a 
comis o crimă greu de descris în cu-
vinte. Totul s-a petrecut miercuri, în 
comuna ieșeană Deleni. Reporterii 
BZI au mers la fața locului pentru a 
afla mai multe detalii despre 
această întâmplare. Trebuie precizat 
încă de la început faptul că informa-
țiile pe care reporterii le vor relata în 
rândurile de mai jos sunt STRICT IN-
TERZISE minorilor! Ziua de 26 fe-
bruarie 2025 va rămâne pentru 
locuitorii comunei Deleni, probabil, 
cea mai șocantă din viața lor, asta 
după ce Vetuța, o femeie de 72 de 
ani, a fost găsită moartă într-o baltă 
de sânge, acasă. Să începem cu în-
ceputul. Irina Chiriac, o tânără în 
vârstă de 40 de ani, locuia la Deleni, 
în casa mamei sale. Aceasta s-a că-
sătorit, în urmă cu mai bine de 20 de 
ani, cu un polițist. În urma căsătoriei, 
cei doi soți au adus pe lume un copil. 
Acesta are acum 21 de ani și grave 
probleme de sănătate (din naștere). 
După mai mulți ani de mariaj, Irina a 
divorțat de soțul ei și a rămas cu co-
pilul în grijă. După o vreme, aceasta 
și-a făcut o nouă relație și din 
aceasta a rezultat un copil. Acum, el 
are 8 ani. Irina s-a despărțit însă și 
de tatăl acestuia, rămânând, practic, 
singură cu doi copii. Nu a dus lipsă 
de ajutor, pentru că mama ei, Vetuța, 
s-a ocupat atât cât a putut de mult 
și de bine de cele două suflete nevi-
novate. 

Începutul: de unde a plecat 
furia de necontrolat? 
Din câte se pare, pentru ca Irina 

să aibă o siguranță, Vetuța i-ar fi 
făcut acte pe casă, probabil cu gân-
dul ca imobilul să le rămână ulterior 

celor doi nepoți. După cele două re-
lații eșuate, comportamentul Irinei 
avea să se schimbe. Vecinii spun că 
aceasta a devenit agresivă și a înce-
put să consume alcool. Se certa des 
cu Vetuța și se pare că de mai multe 
ori ar fi amenințat-o cu moartea. Vă-
zând că fiica ei are acest comporta-
ment deplasat, Vetuța ar fi „stricat” 
actele, luându-și casa înapoi. Acesta 
se pare că a fost motivul care a de-
terminat-o pe Irina să „înnebu-
nească”. Cu o dorință uriașă de 
răzbunare, Irina Chiriac și-a notat în 
minte un plan desprins, parcă, din 
cele mai deplasate filme de groază. 
A așteptat să rămână cu mama ei în 
casă și a atacat. 

Mărturii șocante:  
cum și-a ucis mama? 
Irina Chiriac i-a înfipt un topor în 

cap mamei sale, apoi a spânzurat-o 
de o scară, urmând, în cele din urmă, 
să o înțepe cu un cuțit de zeci de ori. 
Reporterii BZI au discutat cu mai 
mulți vecini de-ai celor două femei. 
Aceștia nu-și pot reveni din șoc și 
spun că în viața lor nu au crezut că 
se poate ajunge la crimă. „Ce-a făcut 
femeia asta este de necrezut. Eu nu 
pot să-mi revin, am plâns de când 
am auzit ce s-a întâmplat și plâng și 
acum. Vetuța nu merita să aibă o 
moarte așa, era o femeie credin-
cioasă, bună, nu a deranjat pe ni-
meni cu o vorbă. Fata ei a cam luat-o 
pe căi greșite de ceva vreme. Irina a 
divorțat de polițist, cu el a făcut un 
copil bolnav. Are vreo 20 de ani, dar 
nu te poți înțelege cu el. După, a fost 
cu alt bărbat, și cu ăla a făcut un 
copil, are vreo 8 ani. Vetuța i-a dat 
casa, cum ar veni, dar pentru că Irina 
se comporta urât cu ea, nu a mai 
vrut să-i dea ei. De atunci, lucrurile 
s-au stricat mai tare. Uitați-vă ce a 
ajuns să facă. I-a dat cu toporul în 
cap. Doamne ferește, nu-mi vine să 
cred”, a spus vecina femeii ucise. 

Irina este, probabil,  
cea mai sângeroasă 
criminală din istoria Iașului 
Un vecin de-al celor două femei 

(Irina și Vetuța) a spus că în curte 
parcă era iadul. „N-ai cum să vezi 
așa ceva nici în filme. Eu nu am avut 

curaj să mă uit, dar au fost băieți 
care s-au uitat. Dom`le, i-a crăpat 
capul cu toporul, i-a lăsat toporul în-
fipt în cap și a spânzurat-o de o 
scară, de gât, de mâini, nici nu știu. 
După aia, a înjunghiat-o de mai 
multe ori. Nu știu ce a fost în mintea 
ei, dar nu se poate... După ce a omo-
rât-o, a luat un taxi și a plecat spre 
Iași. Din ce am înțeles, voia să plece 
spre aeroport. În Germania se spu-
nea că ar fi vrut să ajungă, dar au 
prins-o polițiștii”, a spus vecinul 
celor două. La scenele de o violență 
extremă a fost martor fiul cel mare 
al Irinei. „Băiatul ăla al ei, mai mare, 
a fost acolo în casă. Nu știu cât a 
fost el de conștient, e bolnav tare 
săracul, dar totuși s-a întâmplat asta 
în ochii lui, acolo”, a mai completat 
vecinul femeilor. 

Ce spun procurorii ieșeni, 
după crima de la Deleni 
Procurorii ieșeni au făcut câteva 

precizări în acest caz. „La data de 
26.02.2025, Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Iași a fost sesizat de orga-
nele de cercetare penală din cadrul 
I.P.J. Iași, Serviciul Investigații Cri-
minale, cu privire la faptul că, la 
aceeași dată, o persoană de gen fe-
minin a fost găsită decedată în lo-
cuința sa, situată în mediul rural din 
jud. Iași, prezentând multiple urme 
de violență. În urma cercetărilor 
efectuate, la data de 26.02.2025, a 
fost identificat posibilul autor, care 
a dobândit calitatea de suspect, re-
ținându-se în esență următoarele: 
La data de 25.02.2025, în timp ce 

persoana vătămată se afla în interio-
rul imobilului comun cu al fiicei sale, 
cea din urmă ar fi lovit-o cu un 
obiect contondent la nivelul capului, 
după care i-ar fi aplicat multiple lo-
vituri cu un cuțit în zona toracelui și 
a abdomenului, care au determinat 
decesul persoanei vătămate. Cerce-
tările sunt continuate sub aspectul 
comiterii infracțiunii de violență în 
familie în forma omorului, prev. de 
art. 199, alin. I, rap. la art. 188, alin. 1, 
Cod pen., urmând a fi administrate 
probele necesare în vederea desco-
peririi adevărului judiciar. Precizăm 
că măsurile dispuse reprezintă o 
etapă a procesului penal, conform 
Codului de procedură penală, care 
nu înfrâng în niciun fel principiul pre-
zumției de nevinovăție”, a transmis 
procurorul Ștefan Fânariu de la Par-
chetul de pe lângă Tribunalul Iași. 
Irina Chiriac a ajuns în custodia oa-
menilor legii și va urma să fie exper-
tizată de către medicii legiști. 
Aceștia trebuie să afle dacă femeia 
a avut discernământ în momentul în 
care a comis fapta. Pe de altă parte, 
copilul de 8 ani a fost luat din familie 
și a ajuns în grija autorităților. Tână-
rul de 21 de ani a ajuns, la rândul său, 
într-o unitate pentru a fi suprave-
gheat. Rămâne de văzut ce decizie 
vor lua autoritățile în cazul lor. Pe de 
altă parte, Irina este, probabil, cea 
mai sângeroasă criminală din istoria 
Iașului, care trebuie să-și aștepte 
pedeapsa. 

Dragoș SAVIN

Priviți-o! Irina este, probabil, cea mai sângeroasă criminală din 
istoria Iașului. A înfipt un topor în capul mamei sale, apoi a 
spânzurat-o și a înjunghiat-o de zeci de ori. Relatări terifiante
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Magazinul Korea’s Beauty este rezultatul pa-
siunii personale a profesorului universitar Dan Ga-
briel Sîmbotin pentru Coreea de Sud. După ce a 
petrecut un an și jumătate în Seul ca și profesor 
universitar, acesta s-a îndrăgostit de cultura și ci-
vilizația locală și a dorit să aducă un strop din fru-
musețea Coreei în România. 

Cum a început pasiunea  
profesorului universitar  
din Iași pentru cultura beauty:  
„Eram pur îndrăgostit de Coreea” 
Dan Gabriel Sîmbotin, filozof la bază, adminis-

trează, la vârsta de 50 de ani, un magazin cu pro-
duse coreene în Iași. Acesta, fiind cucerit de 
cultura și civilizația coreeană, și-a dorit să păs-
treze legătura cu Coreea prin cultura de beauty, 
care este foarte importantă în acea zonă. 

„Povestea mea este foarte veche și foarte in-
teresantă. Eu, la bază, sunt filozof. Am terminat 
filosofia, lucrez la un institut de cercetare, Insti-
tutul de Cercetări Economice și Sociale «Gheor-
ghe Zane» al Academiei Române și undeva în anul 
2008 am fost la Congresul Mondial de Filosofie din 
Seul. Sincer, m-am îndrăgostit de Coreea de Sud 
și a rămas ca un fel de vis pentru mine să mă în-
torc acolo. Din avion, din București până în Seul, 
m-am întâlnit cu un profesor din Coreea, care mi-
a povestit despre faptul că, în Coreea de Sud, 
există o universitate în care se predă limba ro-
mână din 1987. Aceasta este Universitatea Co-
reeană de Limbi Străine, tradusă, cuvânt cu 
cuvânt, din limba coreeană. Mi s-a părut foarte in-
teresant. Întâmplarea face că, în anul 2023, șeful 
de catedră de acolo căuta un profesor care să 
predea cultură și civilizație română. Această in-
formație a ajuns pur întâmplător la mine și am 
profitat de ocazie, pentru că eram pur îndrăgostit 
de Coreea. M-am dus acolo și am predat un an și 
jumătate cultură și civilizație românească. M-am 
întors anul trecut, în martie, în România și am vrut 
să fac ceva neapărat, ca să păstrez legătura cu 
Coreea. Cât am stat acolo, am avut întâlniri cu 
foarte multe persoane, am învățat foarte multe 
despre cultura coreeană, iar pentru ei cultura de 
beauty este foarte importantă. Frumusețea, pen-
tru ei, este foarte importantă. Ei tind spre perfec-
țiune, perfecțiune pe toate planurile, ceea ce este 
o nebunie. Fetele tinere de 17-18 ani își fac operații 
estetice, primesc cadou, de majorat, o intervenție 
ca să devină mai frumoase, e o nebunie. Ceea ce 
se transferă și pe domeniul de beauty, cosmetice. 
Toate produsele lor sunt cu ingrediente naturale 
și de o calitate foarte bună”, a declarat prof. univ. 
Dan Gabriel Sîmbotin, administrator la Korea’s 
Beauty. 

Dan Gabriel Sîmbotin:  
„Când m-am întors din Coreea, am 
venit cu o valiză plină de creme, pentru 
că erau cel mai bun suvenir de dat” 
După deschiderea magazinului din Iași, profe-

sorul Sîmbotin a făcut o analiză a ceea ce ar putea 
aduce din Coreea de Sud pentru România și a în-
ceput cu produsele COSRX. Acesta declară că 
toată marfa pe care o deține și o pune spre vân-
zare este verificată, cu ingrediente naturale, și 
provine de la o firmă coreeană. 

„Spre deosebire de produsele noastre, cele 
coreene sunt mai puțin agresive cu pielea. Eu, 
fiica mea, angajatele, prietenii, folosim cremele 
coreene pentru diferite lucruri, în special pentru 
hidratare, pentru întinerire. Când m-am întors din 
Coreea, am venit cu o valiză plină de creme, pen-
tru că erau cel mai bun suvenir de dat. Așa că m-
am gândit că trebuie să păstrez legătura cu 
Coreea și mi-am deschis o firmă, Simglobal 22. 
Mi-am deschis firma cu scopul de a realiza legă-
tura dintre România și Coreea de Sud și de a im-
porta și exporta tot ce se poate face. Am început 
să fac o analiză de jur împrejur, ca să văd care 
sunt primele lucruri pe care le-aș putea aduce de 
acolo. Pe lângă asta, nu găsești un magazin aici 
care să fie doar cu produse coreene. Nu există la 
nivel internațional. Am început să-mi întreb prie-
tenii din Coreea ce produse pot să aduc în Româ-
nia, iar printre ei era o doamnă care mi l-a 
prezentat pe partenerul meu din Coreea. Firma 
din Coreea de Sud, Ofkos Company, este un ex-
portator cu experiență în domeniul produselor 
cosmetice, dar și producător. Are foarte multă ex-
periență și cunoștințe în acest domeniu. Am în-
ceput cu produsele COSRX. Ele sunt bine 
integrate și asimilate în spațiul european. Produ-

sele originale COSRX sunt printre cele mai bune 
din perspectiva raportului preț-calitate și sunt 
produse verificate. Am început magazinul, am in-
trodus și elemente care țin de cultura coreeană”, 
a adăugat, Dan Gabriel Sîmbotin, administrator la 
Korea’s Beauty. 

Korea’s Beauty se va extinde pe piață 
odată cu creșterea profitului:  
„Dacă reușim și ne merge bine,  
ne vom extinde” 
Dan Gabriel Sîmbotin dorește să se extindă pe 

piață odată cu creșterea profitului. Acesta, în pre-
zent, se menține din investiții, dar vrea să aducă 
mai multe produse cosmetice de la branduri cu-
noscute, creme de corp și produse de make-up 
pentru a evolua. 

„Spațiul este închiriat și se potrivește perfect 
pentru tot ce avem noi nevoie, cel puțin pentru ur-
mătorii doi ani. După aceea, dacă reușim și ne 
merge bine, ne vom extinde. Am investit o căruță 
de bani. Momentan, nu suntem pe profit, suntem 
pe tot ce ține de investiții. Cu toate astea, viziunea 
mea este să dezvolt un brand nou pe piață, care 
să simbolizeze aducerea pe piață a produselor co-
reene de calitate. Urmează să aduc și alte bran-
duri, în afară de COSRX. Vreau să aduc garanția 
că totul este original, că se pot găsi în orice mo-
ment și raportul preț-calitate e cât mai bun. Voi 
aduce și soluții de corp, chiar și machiaje co-
reene”, a spus profesorul Dan Gabriel Sîmbotin, 
administrator la Korea’s Beauty. 

Profesorul universitar din Iași are planuri mari 
de viitor. Acesta nu dorește să piardă conexiunea 
cu Coreea de Sud, țara mult îndrăgită de el, și va 
face tot posibilul să o simtă cât mai aproape de 
el.  

Cătălina DRĂNICERU

Un profesor universitar din Iași a descoperit secretul 
tinereții veșnice! Viața i s-a schimbat după o ședere 
în Coreea de Sud: „Am investit o căruță de bani”
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Videoclipuri jenante au fost pos-
tate recent de viceprimarul Iașului, 
Daniel Juravle, pe TikTok. Acesta și-
a părăsit biroul, a „înhățat” un came-
raman de prin primărie, probabil, și 
s-a apucat de filmat conținut online. 

Un episod inspirat din Cascadorii 
Râsului a apărut recent, pe rețeaua 
de socializare, cu viceprimarul libe-
ral Daniel Juravle în rolul principal. 
Acesta s-a filmat în timp ce vizita 
„inopinat” Centrul de Urgență pentru 
Recuperare și Integrare Socială C. A. 
Rosetti pentru a stabili cu exactitate 
care este temperatura din incintă.  

Videoclipuri jenante  
cu viceprimarul Iașului,  
Daniel Juravle,  
au apărut pe internet  
Viceprimarul Daniel Juravle a 

descoperit TikTok-ul și, odată cu el, 
o nouă vocație – influencerul din pri-
mărie. De o perioadă de timp, acesta 
publică fel de fel de filmări cu el în 
rolul principal, în timp ce rezolvă ma-
rile probleme ale orașului. În urmă 
cu o săptămână, pe data de 21 fe-
bruarie 2025, o vizită „inopinată” a 
fost făcută de Daniel Juravle la Cen-
trul de Urgență pentru Recuperare și 
Integrare Socială C. A. Rosetti. Moti-
vul? Verificarea temperaturii din in-
terior, dar nu cu un termometru, așa 
cum s-ar fi gândit oamenii, ci pur și 
simplu prin simpla prezență.  

Îmbrăcat la patru ace și purtând 
o geacă groasă, acesta s-a filmat în 
fața centrului. După ce a liniștit in-
ternauții cu faptul că vizita e una „pe 
nepusă masă”, acesta a pătruns în 
clădire ținând să menționeze că 
ideea i-a venit fix la final de pro-
gram, când să plece din biroul de la 
primărie. Mai mult, Juravle și-a dat 
seama că iarna, afară, este frig și a 
intrat în clădire să verifice condițiile 
în care sunt cazați beneficiarii.  

„La final de program, suntem 
într-o vizită inopinată ce e drept, la 
Centrul Social din C.A. Rosetti. Este 
foarte frig afară în aceste zile și 
chiar vreau să știu condițiile în care 

sunt cazați cei mai puțin norocoși 
dintre noi. Haideți să intrăm!”, a 
spus, în filmarea din fața centrului, 
Daniel Juravle. 

Fiind o vizită inopinată, coinci-
dența a făcut ca două angajate ale 
centrului, îmbrăcate cu două rânduri 
de haine și căciuli în cap, să-l și în-
tâmpine, după ce a intrat în clădire.  

„Sărut mâna, Daniel sunt, vice-
primarul. Ce faceți, cum sunteți? 
Voiam să verificăm puțin, așa, vreau 
să ne uităm. Nu vreau să... doar să 
ne uităm puțin, să vedem ce se în-
tâmplă zilele astea, că știu că e 
foarte frig”, a spus Juravle angajate-
lor din centru.  

Ulterior, viceprimarul Iașului a 
dat o raită prin centru, a întrebat doi, 
trei oameni care sunt condițiile și 
dacă sunt mulțumiți de ele, dar a ve-
rificat și temperatura apei de la ro-
binetele din baie. Practic, a dat 
drumul la apă și s-a udat pe mâini ca 
să fie sigur că temperatura este cea 
conform așteptărilor. În tot acest 
timp, în filmare, apare câte un anga-
jat al centrului, îmbrăcat gros și cu 
fes în cap, semn că gradele din in-
cintă sunt cu plus.  

„Bună ziua, doamnă, aveți tot ce 
vă trebuie aici? Sunteți bine, da? E 
curat, e bine, e în regulă, da? Sănă-

tate multă vă dorim. E curat, îmi 
place, că e curățenie. Vreau să văd 
să nu fie ceva probleme zilele astea, 
când este frig. Miroase bine, îmi 
place că miroase a curățenie”, a mai 
spus Daniel Juravle în filmarea pu-
blicată pe TikTok.  

După ce Daniel Juravle a publi-
cat filmarea pe TikTok, reacțiile in-
ternauților nu au întârziat să apară. 
Aceștia s-au amuzat de scenariul 
desprins, parcă, din Cascadorii Râ-
sului.  

„Toate ușile deschise, personalul 
înfofolit cu geci și cu căciuli, dar se 
spune că este bine și cald; De cald 
ce e, doamna stă cu căciula și geaca 
pe ea; Și zi așa, inopinat; Cine-i re-
gizorul; Păi dacă era cald de ce stau 
îmbrăcați cu geci și căciuli? O vizită 
anunțată, nu se mai face nimic ne-
anunțat”, au comentat internauții pe 
pagina de TikTok a viceprimarului 
Daniel Juravle. 

Daniel Juravle susține că 
nimic nu a fost regizat, iar 
vizita a fost una inopinată  
Viceprimarul Daniel Juravle se 

arată, în continuare, mulțumit de tot 
ce a găsit în centrul C.A. Rosetti. Mai 
mult, acesta a punctat faptul că vi-

zita a fost chiar una inopinată, nici-
decum regizată.  

„Am verificat inopinat, într-ade-
văr, Centrul de Urgență pentru Recu-
perare și Integrare Socială C. A. 
Rosetti, pentru că au fost niște zile 
geroase, cum sunt și în continuare. 
Nu am găsit chestiuni care să trebu-
iască să ne facă să intervenim 
prompt. Era căldură, oamenii erau 
îngrijiți, oamenii aveau cazarma-
ment, era foarte curat, lucru care 
mi-a plăcut tare mult. Femeile erau 
pregătite să intervină prompt pentru 
orice problemă aveau – asistent me-
dical, medicamente. Deci, din acest 
punct de vedere, centrul era unul 
bine dotat și curat. Am ales TikTok 
pentru că este o cale de comunicare 
cu cetățenii și cred că este foarte 
bună. Încercăm doar să ținem pasul, 
pentru că sunt extrem de mulți ce-
tățeni care ne scriu probleme ex-
trem de diverse. Este o cale foarte 
bună de comunicare cu cetățenii”, a 
spus Daniel Juravle, viceprimarul Ia-
șului.  

Rămâne de văzut ce videoclipuri 
jenante vor mai apărea pe internet 
cu viceprimarul Daniel Juravle și 
prin ce locații ale primăriei va intra 
tot inopinat. 

Alexandra MAISNER\

Au apărut videoclipuri jenante cu 
viceprimarul Iașului, Daniel Juravle, pe tot 
internetul! Iată în ce ipostaze a fost 
surprinsă „mâna dreaptă” a lui Mihai Chirica
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„CENTRU COMUNITAR INTEGRAT ÎN COMUNA COZMEȘTI, JUDEȚUL IAȘI” 

 
 Unitatea Administrativă Teritorială comuna Cozmești, județul Iași, în calitate de beneficiar, a semnat în data 
de 22.12.2023 contractul de finanțare pentru proiectul „CENTRU COMUNITAR INTEGRAT ÎN COMUNA COZMEȘTI, 
JUDEȚUL IAȘI” în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul V – Sănătate și reziliență instituțională, 
Componenta 12 – Sănătate, Investiția 1 – Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești, Investiția specifică I1.4 
Centre Comunitare Integrate – Creșterea accesibilității serviciilor de sănătate, comunitare și a celor de nivel secundar, în 
special pentru zonele sărace și izolate a populației din comuna Cozmești. Rezultatele planificate și activitățile propuse vor 
conduce la realizarea obiectivelor Planului Național de Redresare și Reziliență. Beneficiarii acestor servicii sunt, cu 
precădere, persoanele aparținând grupurilor vulnerabile medical sau social (nivel economic sub pragul sărăciei, în șomaj, 
cu afecțiuni cronice, cu risc de excluziune socială etc). 
 Obiectivul general al proiectului vizează „Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei” în comuna 
Cozmești, județul Iași. Proiectul contribuie la atingerea acestui obiectiv prin „CENTRU COMUNITAR INTEGRAT ÎN 
COMUNA COZMEȘTI, JUDEȚUL IAȘI”, în comuna Cozmești, județul Iași, în perioada de 28 luni de implementare a 
acestuia. La finalizarea proiectului, clădirea reabilitată și dotată a Centrului Comunitar Integrat din comuna Cozmești, 
județul Iași va fi funcțională, complet dotată și va fi administrată de unitatea administrativ teritorială. Prin implementarea 
proiectului este vizată concentrarea resurselor umane și materiale dedicate serviciilor sociale, de sănătate și educaționale 
într-o locație accesibilă, o eficientizare a cheltuielilor socio-medico-educaționale și creșterea calității serviciilor oferite în 
cadrul Centrului Comunitar Integrat din comuna Cozmești, județul Iași. 
 Obiectivele specifice ale proiectului sunt: 
- OS1: Îmbunătățirea infrastructurii socio-medico-educaționale prin reabilitarea Centrului Comunitar Integrat 

Cozmești, prin asigurarea de spații special amenajate și dotate pentru desfășurarea activității (încăperi pentru: 
consiliere individuală medicală și/sau întâlniri de grup, consiliere socială sau alte activități de servicii sociale, activități 
de consiliere/mediere școlară/alte activități cu specific educativ, cu intrare separată și grupuri sanitare separate, 
consultații furnizate de medicul de familie/ medicii de specialitate, tratamente, laborator de tip „point of care”, 
depozitare, birou pentru personalul centrului și vestiar, grupuri sanitare pentru beneficiari/ personal/ persoane cu 
dizabilități; spații tehnice necesare desfășurării activității). 

- OS2: Dotarea adecvată a clădirii Centrului comunitar integrat Cozmești, pentru prestarea serviciilor socio-medico-
educaționale la standarde europene și pentru deservirea populației întregii comune, dar în special persoanele aflate în 
situații de risc. Centrul va cuprinde cel puțin Dotările minime necesare funcționării unui Centru Comunitar Integrat 
(menționate în Normele metodologice din 23 mai 2019, privind organizarea, funcționarea și finanțarea activității de 
asistență medicală comunitară). 

Valoarea eligibilă totală a proiectului este în cuantum de 832.049,30 lei, din fondurile PNRR. 
 Data începerii și finalizării proiectului: 22.12.2023 – 31 martie 2026  

 Informații suplimentare despre proiect se pot obține la: UAT comuna Cozmești, județul Iași, Tel.: 0232 413 444. 
Fax: 0232 413 444; Primar HABET Mihai; E-mail: clcozmesti@yahoo.com. 
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LOC DE MUNCĂ 

Fermador SRL angajează electrician 

întreținere în cadrul Abatorului de păsari 

din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 

multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 

numărul de telefon: 0232.222.111.
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant HVAC 
Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul de 

proiectare si ofertare instalatii HVAC 
(termice, climatizare, ventilatie, eva-
cuarea fumului și a gazelor fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms Of-

fice, cunostiintele de MagiCad constituie 
un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, aten-
tie la detalii, disponibilitate pentru pro-
gram prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 

Oferirea de asistenta tehnica si su-
port in faza de executie 

Realizarea de memorii tehnice, bre-
viare de calcul, scheme functionale, etc. 

Intocmirea listelor de cantitati, caie-
telor de sarcini, documentatiilor de avize, 
dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in con-
formitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna  
(in cazul deplasarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele necesare 

ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SUDORI, 

LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-mail la 
adresa: office@das.ro sau se pot depune 

la sediul societatii din Iasi, str.Aurel 
Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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 Comuna Deleni, județul 
Iași anunță publicul 
interesat că aceasta va 
organiza o ȘEDINȚĂ DE 
CONSULTARE publică  
necesară la Etapa II - 
elaborarea propunerilor ce 
vor fi supuse procesului de 
avizare pentru proiectul de 
actualizare a PLANULUI 
URBANISTIC GENERAL al 
Comunei Deleni, județul 
Iași, programată a se 
desfășura în data de 
16.04.2025, ora 10:00, la 
sediul Primăriei Comunei 
Deleni, județul Iași. 
Documentele întocmite de 
Proiectant, reprezentând – 
Piese scrise (Memoriu 
General și Regulament 
Local de Urbanism) și 
piese desenate  - propuneri 
ce vor fi supuse procesului 
de avizare) aferente 
actualizării PLANULUI 

URBANISTIC GENERAL al 
Comunei Deleni, județul 
Iași vor putea fi consultate 
în format digital pe site-ul 
comunei, la adresa: 
https://comunadeleni.com/ 
și în format fizic la sediul 
Primăriei Comunei Deleni, 
la adresa: sat Deleni, str. 
Principală, nr. 1217 B, 
comuna Deleni, județul Iași 
în zilele de luni-vineri,  
între orele 8.00-16.30. 
Publicul este invitat să 
transmită observații privind 
documentele disponibile, 
utilizând următoarele 
metode, prin: - Scrisori 
depuse la registratura 
primăriei, - Scrisori trimise 
prin poștă pe adresa 
primăriei: sat Deleni, str. 
Principală, nr. 1217B, 
comuna Deleni, județul Iași; 
- E-mailuri la adresa de e-
mail a primăriei: 
primaria@comunadeleni.ro
.Etapa informării și 

consultării publicului are 
caracter informativ și se 
finalizează cu organizarea 
ȘEDINȚEI DE CONSULTARE 
publică , programată în 
data de: 16.04.2025, ora: 
10:00, la adresa: sat 
Deleni, str. Principală, nr. 
1217B, comuna Deleni, 
județul Iași. Persoana 
responsabilă cu informarea 
și consultarea publicului: 
ing. Andrei Prigoreanu. 
Răspunsurile la 
observațiile transmise vor 
fi puse la dispoziția 
publicului prin anunț la 
sediul Primăriei Comunei 
Deleni, județul Iași. 

INFORMARE.În 
conformitate cu 
prevederile Legii Apelor 
nr.107/1996, cu 
modificările și completările 
ulterioare, Consiliul 
Județean Iași intenționează 
să solicite de la A.N. 

„Apele Romane” -
Administrația Bazinală de 
Apă Siret -SHI Pașcani, 
aviz de gospodarire a 
apelor PUZ pentru 
realizarea lucrarilor PUZ, 
Introducere în intravilan a 
terenurilor din CF 66452 și 
CF 69520 în vederea 
realizării obiectivului parc 
industrial, municipiul 
Pașcani, județul Iași. 
Persoanele care doresc sa 
obțină informații 
suplimentare cu privire la 
solicitarea avizului de 
gospodarire a apelor pot 
contacta solicitantul de 
aviz la adresa menționată. 
Persoanele care doresc să 
transmită observații, 
sugestii și recomandări se 
pot adresa doamnei Laura 
Micu, telefon: 
0751.012.642, e-mail: 
laura.micu@goldbachdb.ro

CONDOLEANȚE 

Colectivul Colegiului Tehnic Gheorghe 
Asachi Iași este alături de domnul profesor 

CHIRIAC CĂTĂLIN MARIAN și familia 
acestuia și iși manifestă compasiunea față 
de suferința provocată de pierderea soției. 

Sincere condoleanțe!

Nr. de înregistrare în Registrul Formelor de Organizare 0150, CIF RO20657200 
Sediu: Huşi, str. Fundătura Viilor, nr. 23,  jud Vaslui cod 735100  tel/fax: 0235-470.844; 

Sediu procesual ales: Iaşi, str.Cronicar Mustea, nr.17, parter, ap.12, jud.Iaşi, tel/fax: 
0232/235.508 

mail:  iasi@ldexpertgrup.ro  www.reorganizare-lichidare.ro 
Debitoare: COMONY HOLDING SRL - In faliment/In bankruptcy/ En faillite 
Sediul social: sat. Soci, com. Miroslovesti, corp constructie C3, nr. cad 60383 Jud. 
Iași CUI 36094499 RC J 22/1248/2016 
Dosar nr. 5893/99/2024  - Tribunalul Iași – Secția II Civilă de Contencios Adminis-
trativ și Fiscal 

Nr. 12/ CMN/27.02.2025 
„LD Expert Grup SPRL, în calitate de lichidator judiciar, anu-

nţă că prin Sentinţa civilã nr. 103/2025, pronunţată de Tribu-

nalul Iași, în Dosarul nr. 5893/99/2024, s-a dispus deschiderea 
procedurii simplificate de insolvenţă împotriva COMONY HOL-
DING SRL, cu sediul social în sat. Soci, com. Miroslovesti, corp 
constructie C3, nr. cadastral 60383, jud. Iasi, CUI 36094499 RC 
J 22/1248/2016. Termenul limită pentru depunerea cererilor de 
admitere a creanţelor este 07.04.2025. Termenul limită tabel 
preliminar este 17.04.2025. Termenul pentru depunerea con-
testaţiilor la tabelul preliminar este de 7 zile de la publicarea 
acestuia în BPI. Termenul pentru definitivarea tabelului crea-
nţelor este 12.05.2025. Relaţii la lichidator judiciar LD Expert 
Grup SPRL, tel. 0232/235.508.” 

Lichidator judiciar LD EXPERT GRUP SPRL
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Dosar de executare nr.45124432 Nr. 2198-5 / 25.02.2025 
 

ANUNT PRIVIND VANZAREA 
 

BUNURILOR IMOBILE/ ANSAMBLULUI DE BUNURI IMOBILE 
In temeiul prevederilor art.250 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile 
ulterioare, va facem cunoscut ca in ziua de 13, luna martie, anul 2025 
, ora 12.00, in Mun. Iasi, Bld. Nicolae Iorga, nr. 10C, jud. Iasi se vor vinde 
la licitatie, urmatoarele bunuri imobile, proprietate a tertei persoane  
SURU DAN-PETRICĂ și SURU CAMELIA-PAULA, licitatia a patra: 

B  Teren care nu este aferent cladirii/partii de 
cladire/ansamblului de cladiri 

Teren agricol -, 10.000 mp in parcela 1399/12, 1401/12, tarla 99, 
nr cadastral 67293, carte funciara 67293, UAT Holboca , stare 
uzura: -, semne particulare: - , situat in com Holboca, jud Iasi, pret 
de pornire al licitatiei 369338 lei (exclusiv TVA*)), grevate de urmatoa-
rele sarcini reale si privilegii, dupa caz: 

Creditor; Sarcini 
SC IMPULS LEASING ROMANIA IFN SABucuresti, str. Luigi Galvani, 

nr. 61-63 Dosar executare  1593/T/2024Titular: BIROUL EXECUTORI-
LOR JUDECATOREST ASOCIATI TUFEANU, DOMINTE SI CALISTRUJud. 
Iaşi, Mun. Iaşi, Str. Anastasie Panu, Nr.21, Bl.7NOIEMBRIE,  Et.P 

AJFP IasiIasi, str. Anastasie Panu, nr. 26; Contract  
garantie  imobiliara  nr.  2158/14.09.2023 Titular: DIRECŢIA GENERALĂ 
REGIONALĂ A FINANŢELOR PUBLICE IAŞIJud. Iaşi, Mun. Iaşi, Str. 
Anastasie Panu, Nr.26, Codpostal 700390 

SC ARABESQUE SRLMun. Galati, str. Timisului, nr. 1 Dosar execu-
tare nr. 11/2024Titular: ZACORNEA CONSTANTIN-CIPRIAN - BIRO EX-
ECUTOR   JUDECĂTORESCJud. Iaşi, Mun. Iaşi, Str. Păcurari, Nr.18, Bl.3, 
Sc.A, Et.1, Ap.6, Cod postal 700023 

SC HANKO SRLDosar executare nr. 133/2024Titular: HITRUC M. 
IONUŢ - BIROU EXECUTOR JUDECĂTORESCJud. Iaşi, Mun. Iaşi, Str. 
Sărărie, Nr.6, Et.1, Ap.23, Cod postal 700452 

*) In conformitate cu prevederile titlului VII din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare, operatiunea  este  neimpozabila. 

Invitam pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bu-
nuri sa instiinteze despre aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. 

Cei interesati in cumpararea bunurilor sunt invitati sa se 
prezinte la termenul de vanzare la locul fixat in acest scop si 
pana la acel termen sa prezinte oferte de cumparare. 

Pentru participarea la licitatie ofertantii depun, cu cel puţin o 
zi inainte de data licitatiei, urmatoarele documente: 

oferta de cumparare; 
dovada platii taxei de participare sau a constituirii garantiei sub 

forma scrisorii de garantie, reprezentand 10% din pretul de pornire 
a licitatiei. Plata taxei se va efectua în contul IBAN 
RO34TREZ406506701XXXXXXX, beneficiar Administraţia Judeţeană 
a Finanţelor Publice Iaşi, cod de identificare fiscala 4540909, 
deschis la Trezorerie Municipiul Iasi, utilizand numarul de evidenta a 
platii 82230012500000000000533; 

împuternicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant; 
pentru persoanele juridice romane, copie de pe certificatul unic 

de inregistrare eliberat de oficiul registrul comertului; 
pentru persoanele juridice straine, actul de inmatriculare tradus 

in limba romana; 
pentru persoanele fizice romane, copie de pe actul de 

identitate; 
pentru persoanele fizice straine, copie de pe actul de 

identitate/pasaport; 
declaratia pe proprie raspundere a ofertantului prin care certi-

fica faptul ca nu este persoana interpusa cu debitorul. 
Cumparatorului ii revine obligatia de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi obligatiile de mediu, obligatiile de conservare a 
patrimoniului national sau altele asemenea, respectiv: 

Alte informatii de interes pentru cumparator, dupa caz: Teren 
extravilan in suprafata de 10.000 mp, comuna Holboca, jud. Iasi 

Pentru informatii suplimentare va puteti adresa la sediul nostru 
sau la numarul de telefon 0232213332 Data afisarii: 28.02.2025 

Conducatorul organului de executare, Raluca MIHAI

Nr. de înregistrare în Registrul Formelor de Organizare 0150, CIF RO20657200 
Cu sediul în mun. Huşi, str. Fundãtura Viilor, nr. 23, jud Vaslui cod 735100 tel/fax: 0235-470.844;  

Cu sediul ales în Iaşi, str Cronicar Mustea, nr 17, parter, ap 12, jud Iaşi, tel/fax: 0232/235.508 
mail: iasi@ldexpertgrup.ro  site: www reorganizare-lichidare.ro 

Debitoare: SERA DELENI SRL – In faliment/In bankruptcy/En faillite 
Sediu: Hârlău, str. Petru Rareș, nr. 5, bl. 4, sc.B, et.1, ap.7, jud.Iaşi, CUI 26902708   RC 
J22/675/2010 
Dosar nr. 5060/99/2022 (218/2022) – Tribunalul Iaşi, Secţia II civilă - Faliment 

Nr. 68 /SER/27.02.2025 
Publicaţie de vânzare 

LD Expert Grup SPRL, lichidator judiciar al Sera Deleni SRL, Hârlău, str. 
Petru Rareș, nr. 5, bl. 4, sc.B, et.1, ap.7, jud.Iaşi, CUI 26902708  RC 
J22/675/2010, în temeiul Legii nr. 85/2014 privind procedura insolvenţei, 
vinde prin licitaţie publicã bunurile mobile , in bloc: 

Laptop Lenovo TB 15G2 
Samsung Galaxy Z Fold 5G 256 GB  
Stoc marfă* 
 la pretul de 12.063 lei. 
Licitaţiile vor avea loc la data de 11.03.2025, 18.03.2025 și 

25.03.2025,  orele 10.00, la biroul lichidatorului judiciar din Iaşi, str Croni-
car Mustea, nr 17, parter, ap 12, jud Iaşi putând participa orice persoană fi-
zică sau juridică care va depune o ofertă ce va conţine:  

cerere de participare la licitaţie; 
dovada achitării taxei de participare de 8%  din pretul de pornire al li-

citatiei 
dovada achitării cauţiunii de 10% din preţul de pornire al licitaţiei. 
dovada achitării caietului de sarcini – 5% din prețul de pornire al 

licitației  
documentele care atestă identitatea şi calitatea participantului la 

licitaţie, după cum urmează  :actele de identificare ale persoanei 
juridice/fizice, împuternicire pentru persoana care reprezintă societatea 
cu menţiunea că are mandat de a licita indiferent de sumă, ştampila. 

Cauțiunea se va achita în contul nr. RO47BTRLRONCRT0392535501, 
cont deschis pe numele debitoarei  Sera Deleni SRL la Banca Transilvania. 

Inscrierile se fac la biroul lichidatorului judiciar din Iaşi, str Cronicar 
Mustea, nr 17, parter, ap 12, jud Iaşi cu o zi înainte de data desfãşurãrii 
licitaţiei, ora 15.00. 

Ofertanţii care se înscriu la licitaţie, dar nu participă, pierd toate sumele 
avansate în vederea participării la licitaţie. Neplata preţului la termenul 
stabilit, 5 zile de la data licitaţiei, duce la pierderea sumelor avansate pen-
tru achiziţionarea bunurilor, care vor fi scose din nou la vânzare în sarcina 
cumpărătorului. Oricine pretinde vreun drept asupra bunurilor mobile 
scoase la vânzare se va adresa lichidatorului judiciar cu trei zile înainte de 
data desfãşurãrii licitaţiei. 

Informaţii lichidator judiciar telefon  0232/235.508. 
Lichidator judiciar LD Expert Grup SPRL 
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COMUNICAT DE PRESĂ 
Iași, 26.02.2025 

Campania „IA’ȘI cardul electronic ACUM!” – un pas spre un 
transport public modern și eficient 

Compania de Transport Public (CTP) Iași lansează campania 
„IA’ȘI cardul electronic ACUM!”, un proiect care aduce trans-
portul public mai aproape de viitor. Prin această inițiativă, CTP 
Iași încurajează călătorii să adopte un sistem de plată modern, 
rapid și eficient, menit să transforme experiența de transport 
urban. Evenimentul de lansare va avea loc joi, 27 februarie, la 
ora 11:00, în Piața Unirii din Iași. 

Într-un oraș în continuă dezvoltare, modernizarea sistemului 
de transport public este o necesitate. Introducerea sistemului 
de e-ticketing, din care face parte și cardul electronic reprezintă 
un pas firesc în această direcție, oferind călătorilor un mod sim-
plu și convenabil de a călători. Prin această campanie, CTP Iași 
își propune să aducă în atenția publicului beneficiile digitalizării, 
oferind soluții care să simplifice accesul la mijloacele de 
transport și să elimine utilizarea biletelor tipărite pe hârtie. 

Pentru a veni în sprijinul călătorilor, CTP Iași va desfășura 
o amplă acțiune de informare, prin care pasagerii vor primi 
detalii despre procesul de achiziție și utilizare a cardului elec-

tronic. Materialele informative vor fi distribuite și prin punc-
tele de vânzare, dar și în mijloacele de transport public, prin 
intermediul echipelor de control. Această campanie este parte 
a unui efort mai amplu al companiei de a asigura un sistem de 
transport modern, accesibil și prietenos cu mediul. 

Utilizarea cardului electronic aduce numeroase avantaje, 
călătorii având la dispoziție un mod mai rapid și comod de a ac-
cesa mijloacele de transport. În plus, acest sistem flexibil per-
mite o mai bună organizare a călătoriilor și contribuie la 
reducerea impactului asupra mediului, prin diminuarea con-
sumului de hârtie. Siguranța și controlul asupra cheltuielilor sunt 
și ele aspecte importante, oferind utilizatorilor posibilitatea de a 
reîncărca ușor cardul și de a urmări în mod transparent utilizarea 
acestuia. 

CTP Iași își reafirmă angajamentul de a investi constant în in-
formarea și educarea călătorilor, astfel încât tranziția către acest 
nou sistem să fie cât mai ușoară și accesibilă pentru toți. Prin 
campania „IA’ȘI cardul electronic ACUM!”, compania continuă 
eforturile de a transforma transportul public într-o experiență 
mai eficientă, mai modernă și mai sustenabilă. 

Pentru mai multe informații despre achiziționarea și utilizarea 
cardului electronic, călătorii sunt invitați să acceseze site-ul ofi-
cial al CTP Iași, să ne contacteze prin canalele oficiale sau să sol-
icite detalii la punctele de vânzare aflate în stațiile de transport 
public. 

Compania de Transport Public Iași
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Domn manager  
fuge de la spital să se facă frumos  
Babele bârfitoare vă povestesc astăzi cum 

managerul unui spital din centrul târgului fuge 
de la muncă ca să se facă frumos. Babele n-o să-
i dea numele, dar vă spun doar că e foarte atent 

la imaginea lui și e mereu îmbrăcat la 4 ace, așa 
că pentru freza nouă sacrifică aproape orice. Pe 
la început de săptămână, în mijlocul zilei, șăful 
spitalului a fost văzut la un „babărsop” de pe cen-
tru, undi dădea indicații cum să fie luat pe late-
rale și pe la spate. Ce mai contează ci se întâmplă 
în spital, dacă managerul e proaspăt tuns și cu 
barba rasă la zero? Cred că le trece pacientelor 
tăti celi când îl văd așa ferchezuit. Babele nu știu 
cum i-a ieșit freza domnului manager, dar cu si-
guranță putea aștepta să se tundă după progra-
mul di la spital. 

Conselerii di la premărie  
au înfulecat tot ce au prins 
Iacă ce au mai aflat babele. După ce organi-

zatorii turneelor de lovit mingea cu racheta au 
anunțat noile competiții, au pregătit ceva de 
mâncare pentru invitați în semn de recunoștință. 
Doar că „săracii” conseleri locali de la premărie 

au venit la ședință, și când au văzut bucatele, nu 
s-au mai putut abține, s-au suflecat și au înfule-
cat tot ce au prins. Nu mai avea nimeni loc de ei, 
își dădeau coate, care să mânânce mai mult. Păi 
așa, domnilor, nu e destul că mâncați de la stat, 
mai luați și de la alții, așa, cu japca.... 

Zuza tare-i 
 deranjată că nu știe cine a turnat-o 
La final de rubrică, babele vă anunță că o du-

duie de pe la direcțiunile agricolole este tare ne-
dumerită. Ea se numește Zuza Pârstea și este 
tare diranjată că babele au povestit pe la gazetă 
de fii-sa. De ce? Păi, după ce că a angajat-o pe 
nașpa și o ține pe palme, deși n-are nicio treabă 
cu meseria, Zuza o mai face și pe detectivul să 
afle cine și cum și-a permis să zică la gazetă 
toate astea. Apăi, Zuza, dragă, mai bine te-ai 
gândi cum faci să-ți scoți basmauza, că ai de dat 
cu subsemnatul curând...

Bursa bârfelor

Un puști de 17 ani din Popricani a 
furat o bicicletă și un portofel cu tot 
cu acte dintr-o mașină care nu avea 
portierele închise. Acum, minorul se 
află în atenția instanței de judecată 
și urmează a primi pedeapsa pentru 
infracțiunile săvârșite. 

Un minor de 17 ani  
a furat o bicicletă și un 
portofel dintr-o mașină 
În data de 3 august 2022, în jurul 

orei 03:00, Ioan Ungureanu, un tânăr 
în vârstă de 17 ani, a sustras o bici-
cletă neagră, aparținând lui Chelaru 
Mihai. Vehiculul era asigurat cu lanț 
și lacăt și se afla lângă un magazin 
de materiale de construcții, în apro-
pierea stației de autobuz din co-
muna Popricani. Prin forțarea 
sistemului de securitate, hoțul a reu-
șit să fure bicicleta, cauzând pro-
prietarului un prejudiciu. De 
asemenea, peste câteva luni, tot în 
Popricani, acesta ar fi sustras un 
portofel cu acte dintr-o mașină ce îi 
aparținea lui Constantin Ștefanovici.  

„Pe data de 3 august 2022, în 
jurul orelor 3.00, a sustras bicicleta 
care era de culoare neagră și apar-
ținea părții vătămate, Chelaru Mihai, 
care era asigurată cu lanț și lacăt. 
Utilajul era alături de magazinul cu 

materiale de construcții de lângă 
stația de autobuz Popricani. Prin lo-
virea copiată asupra lacătului bici-
cletei a reușit să o sustragă. De 
asemenea, în data de 20 decembrie 
2022, în jurul orei 19.00, a pătruns în 
automobilul care era proprietatea lui 
Ștefanovici Constantin, marca Volvo, 
care se afla parcat în curtea grădini-
ței, întrucât portiera autoturismului 
nu era asigurată. A sustras portofe-
lul care se afla acolo, ce conținea 
suma de 1.800 de lei, bancnote de 5 
euro, acte de identitate, permis de 
conducere și carnet de sănătate și 
carduri bancare. În total, provocând 
pagube de aproximativ 3.000 de lei”, 
se menționează în rechizitoriul in-
culpatului.  

Pe data de 27 februarie 2025, a 
avut loc un nou termen de judecată 
la Judecătoria Iași, unde inculpatul 
a fost prezent pentru prima dată. În 
fața instanței, acesta și-a recunos-
cut faptele.  

 „Am terminat cinci clase și în-
ainte să fiu arestat, lucram la o piz-
zerie. Recunosc toate cele 
menționate și îmi pare foarte rău. 
Am făcut greșeli și îmi pare rău pen-
tru ele. Îmi doresc să îndrept lucru-
rile și să am ocazia de a lua o cale 
mai bună în viață”, a spus inculpatul. 

Pentru că la momentul comiterii 
infracțiunilor Ioan Ungureanu era 
minor, instanța a declarat că va lua 
în considerare acest aspect la pro-
nunțarea sentinței. 

Caz similar de furt  
de biciclete în Iași 
Un alt incident asemănător a 

avut loc în Iași, unde un tânăr, cu-
noscut pentru pasiunea sa pentru 
ciclism și participarea la competiții, 
a fost reținut de poliție pentru furtul 
unei biciclete. În noaptea de 14 spre 
15 august 2021, Adrian Robert Arhire, 
în vârstă de 22 de ani, împreună cu 

un complice de 24 de ani, ar fi dis-
trus sistemul antifurt al unei bici-
clete de culoare verde-neon, legată 
de balustrada unui bloc din Iași, și ar 
fi sustras-o. Prejudiciul cauzat a fost 
estimat la 1.000 de lei. Polițiștii din 
cadrul Secției III de Poliție Urbană 
Iași i-au identificat rapid pe cei doi 
tineri și i-au reținut pentru 24 de ore. 
Aceștia sunt cercetați pentru comi-
terea infracțiunii de furt calificat.  

În ceea ce privește puștiul de 17 
ani din Popricani, care a furat o bici-
cletă și un portofel dintr-o mașină, 
instanța a rămas în pronunțare. 

Marinela CHIHAI

Un puști de 17 ani din Popricani, care a furat 
o bicicletă și un portofel în care se afla suma 
de 1.500 de lei, a ajuns în fața judecătorilor


